β'. « Ἐπιστράφητε, λέγων, ἐξ ὅλης τῆς καρδίας  
ὑμῶν » μὴ μερίζοντες ταύτην εἰς ἡδονὰς καὶ εὐχὰς  
ἀλλὰ νηστεία καὶ δάκρυσι χρώμενοι.

« Aggravati armis suis ibunt, et in jaculis suis  
cadent et non consumerunt. » Arma autem ha-  
bent, locustæ quidem, naturalia, dentes, alas, et  
serrata membra : hostes vero, ea quæ ars suppo-  
ditat naturæ. Sed et hi, inquit, et illi, assidue armis  
utentur. Nam qui bellum gerunt, in gravissimis  
bellis, armati et cibum et somnum capere solent,  
hostium sibi appropinquantium impetum me-  
tuentes. *In jaculis ergo suis cadent*, dixit, hoc  
est, una cum armis suis requiescent. *Non consu-  
mentur* autem, idem est quod, hostibus non satia-  
buntur : neque enim locustæ satietate cibi ca-  
piuntur. [9] Post hæc addit, non murorum altitu-  
dinem satis fore ad prohibendos hostes ab ingressu :  
sed fore ut muros expedite **1392** transcendant,  
et sicut fures per fenestras domos ingrediantur.  
Id quod non solum ab hostibus, sed etiam a lo-  
custis sæpe factum vidimus : nam non solum  
volando, sed etiam ad muros irrependo, per fene-  
stras domos penetrant.

τειχῶν <sup>65</sup> ἀνέρπουσαι, διὰ τῶν φωταγωγῶν εἰς τοὺς

VERS. 10, 11. « Ante faciem ejus confundetur  
terra, et commovebitur cælum : sol et luna obte-  
nebrabuntur : et stellæ non dæbunt lumen suum. Et  
Dominus dabit vocem suam a facie virtutis suæ :  
quoniam multa sunt castra ejus. » Hæc autem  
rebus ipsis fieri vero proximum est : nam *vocem*  
vocat tonitru, solis autem et lunæ defectiones  
sæpe fieri perspeximus, astraque ex squalore  
quodam interdum valde obscurantur, et terræ  
quoque concussio Dei iram ostendit. Possunt vero  
et alia ratione hæc intelligi. Qui enim in calami-  
tatibus versantur, tanquam in tenebris quibusdam  
degentes, nec cælorum statim sensu capiunt, nec  
esse terram immobilem existimant : non in luco  
diem, non in moderato aliquo fulgore noctem,  
sed funditus inversa esse omnia arbitrantur. His  
adjungit : « Quoniam fortia opera sermonum  
illius. » Hoc est, Nullus Dei sermo rebus destitu-  
tus manet : sed quod dicit, confestim opere perfici-  
tur. « Quia magnus dies Domini, magnus et  
valde illustris : et quis sustinere poterit eum ? »  
Talia Deus vobis inferet mala, ut universo orbi  
terræ manifesta fiant. *Diem enim magnum et illu-  
strem* vocavit famam inferendarum calamitatum  
ad omnes homines **1393** pervagantem. Malis  
autem, quæ Deus infligit, mortalium nullus resi-  
stere poterit. Post has horribiles minas ad conso-  
lationem et consilium convertit sermonem, di-  
cens :

VERS. 12. « Convertimini (ad Dominum) toto  
corde vestro : » non dividentes ipsum in votu-  
ptates et preces, sed jejunio et lacrymis operam  
dantes.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>60</sup> πολ. C addit, καὶ διαναπαυόμενοι · σιδηροφοροῦντες. Sequitur, γὰρ ἐν τοῖς, x. τ. λ. Ex his solum  
σιδηροφ. post πολέμοις supplere visum est. <sup>61</sup> πολ. Ita cum C legimus. Sirm. πολέμων. <sup>62</sup> C τοίχων.  
<sup>63</sup> σελ. C πρῶτη. ἡ. <sup>64</sup> Τοιαῦτα. C αὐτά.

VERS. 15. « Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. » Hoc est, Cogitationes compunctionis mente versate, et animi perveraciam emollite, et salutaria capite consilia, nequitiaque via relicta, ad Deum ducentem viam summa cum contentione ingredimini : nam misericordiae et patientiae multi apud eum fontes existunt, et patientia utens solet minas reipsa non exsequi. Hoc enim significavit, dicens : « Et poenitet eum malorum, » hoc est, perterrificans quidem poenarum minis, sed facta hominum in melius commutatione, commutans et ipse minas in id quod gratum est. Neque enim universorum Deus nunc hoc, nunc illud vult, neque similiter ut nos, eum poenitet eorum quae facit : sed etiam dum minatur, habet apud se misericordiam, quam his quos peccatorum poenitet, largitur : rursus cum bona promittit, non ignorat qui boni sint, quive donis suis indigni ; et illis quidem dona praebet, his vero contra quam pollicetur impertit. Promissionibus enim et minis ad utilitatem (hominum) uti solet : ut has metuentes, illas exoptantes, vitam ad legem compositam **1394** agant. Post haec propheta cum quadam dubitatione divinam clementiam pollicetur, hoc etiam modo stupidos exterrrens.

VERS. 14. « Quis novit, an revertatur, et poeniteat eum, et relinquat post se benedictionem, sacrificium, et libamen Domino Deo nostro ? » Verisimile est, inquit, fore ut minis sine effectu relictis, solita nos honorum copia cumulet, ut et solitum altari cultum offeramus. *Benedictionem* enim, honorum vocavit suppeditationem. Cum hac igitur, inquit, spe,

VERS. 15. « Clangite tuba in Sione : » [16] in junio et divino cultu omnem populum congregantes, ut omnis Ecclesia studiose det operam poenitentiae. Majores autem natu praeeant, omnique aetas intersit, ne infantibus quidem lactentibus exceptis. Et qui nuper etiam sponsale jugum subierunt, nuptialibus convivii relictis, simul cum caetero populo poenitentiae lacrymas profundant. Sacerdotum autem collegium ad templi fores, et altare quod est praeforibus ejus, lugens et ejulans universorum Deum placare studeat his verbis :